
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«МОКРО - ОРЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ГР АЙВОРОНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«30» августа 2023 года №168
О режиме работы пищеблока

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (п.2 ст.34, ст.37, с.79), 
Федеральным законом от 01 марта 2020 года №47-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых 
продуктов», Указом Президента Российской Федерации от 05 мая 1992 года 
№431 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28 сентября 2020 года №28 «Об утверждении санитарных 
правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно - эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи», постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 27 октября 2020 года №32 «Об утверждении 
санитарно - эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно - эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения», постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 14 ноября 2001 года №36 «О 
введении в действие санитарных правил СанПиН 2.3.2.1078-01 
«Гигиенические требования безопасности и пищевой ценности пищевых 
продуктов» (с изменениями от 06 июля 2011 года), постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 30 июня 2020 
года №16 «Санитарно - эпидемиологические требования к устройству, 
содержанию и организации работы образовательных организаций и других 
объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (СП 
3.1/2.4.3598-20 с изменениями от 20 июня 2022 года), с учетом методических 
рекомендаций по организации питания обучающихся общеобразовательных 
организаций (МР 2.4.0179-20) и методических рекомендаций «Родительский 
контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных 
организациях» (МР 2.4.0180-20), утвержденных Главным государственным 
санитарным врачом Российской Федерации 18 мая 2020 года, а также 
методических рекомендаций «Особенности организации питания детей, 
страдающих сахарным диабетом и иными заболеваниями, 
сопровождающимися ограничениями в питании (в образовательных и 
оздоровительных организациях)» (МР 2.4.0162-19), утвержденных Главным 
государственным санитарным врачом Российской Федерации 30 декабря 
2019 года, Законом Белгородской области от 31 октября 2014 года №314 «Об 
образовании в Белгородской области» (с изменениями от 06 июня 2023 года 
№285), во исполнение мероприятий государственной программы «Развитие



образования Белгородской области», утвержденной постановлением 
Правительства Белгородской области от 30 декабря 2013 года №528-пп (в 
редакции от 18 апреля 2023 года №214-пп), постановления Правительства 
Белгородской области от 24 декабря 2018 года №469-пп «О мерах 
социальной поддержки детей из многодетных семей, обучающихся в 
общеобразовательных организациях Белгородской области» (с изменениями 
на 07 ноября 2022 года №654-пп), закона Белгородской области от 26 августа 
2021 года №87 «О внесении изменений в Социальный кодекс Белгородской 
области», закона Белгородской области от 02 июля 2020 года №497 «О 
внесении изменений в закон Белгородской области «Об образовании в 
Белгородской области», приказа департамента образования Белгородской 
области от 23 августа 2013 года №1984 «Об усилении контроля за 
организацией и качеством питания обучающихся» (с изменениями), приказа 
департамента образования Белгородской области от 24 ноября 2021 года 
№3443 «Об утверждении регионального стандарта по обеспечению горячим 
питанием обучающихся», Положения об организации здорового питания 
детей и подростков в общеобразовательных организациях Белгородской 
области, утвержденного приказом департамента образования области от 09 
февраля 2021 года №245 «Об утверждении положения об организации 
здорового питания детей и подростков в общеобразовательных организациях 
Белгородской области», муниципальной программы «Развитие образования 
Грайворонского района на 2015-2020 годы» (с изменениями), постановления 
администрации Грайворонского городского округа от 15 марта 2019 года 
№154 «О реализации постановления Правительства Белгородской области от 
26.12.2018 года №469-пп», постановления администрации Грайворонского 
городского округа от 24 сентября 2021 года №531 «Об утверждении 
Положения о случаях и порядке обеспечения питанием обучающихся 
образовательных учреждений за счет бюджетных ассигнований местного 
бюджета Грайворонского городского округа» (с изменениями), 
постановления администрации Грайворонского городского округа от 27 
апреля 2022 года №302 «Об утверждении Положения о порядке организации 
питания, взимания и расходования родительской платы на питание 
обучающихся в общеобразовательных учреждениях Грайворонского 
городского округа» и в целях обеспечения полноценным питанием 
обучающихся, улучшения их здоровья приказываю:

1. Возложить ответственность за работу пищеблока на повара Осетрову 
З.Н.

2. Персоналу пищеблока строго соблюдать правила технологической 
обработки продуктов, пищи, термической обработки посуды.

3. Соблюдать санитарно-эпидемиологические требования, направленные 
на предупреждение распространения COVID-19, при организации питания 
обучающихся:



- организовать работу сотрудников, участвующих в приготовлении и раздаче 
пищи, с использованием средств индивидуальной защиты органов 
дыхания (одноразовых масок), а также перчаток. При этом смену 
одноразовых масок производить не реже 1 раза в 3 часа;
- обрабатывать обеденные столы до и после каждого приема пищи с 
использованием моющих и дезинфицирующих средств;
- проводить мытье посуды и столовых приборов в посудомоечных 
машинах при максимальных температурных режимах. При отсутствии 
посудомоечной машины мытье посуды осуществлять ручным способом с 
обработкой столовой посуды и приборов дезинфицирующими средствами 
в соответствии с инструкциями по их применению.

4. Работу пищеблока осуществлять в соответствии с графиком:
7.00 - начало работы пищеблока
7.10 - 9.00 -приготовление завтрака
7.10 - 14.30 - работа мойки
7.10 - закладка продукции (на завтрак)
7.15 - закладка мяса, костей (на обед)
7.20 - 13.30 - приготовление обеда
8.30 - закладка гарнира (на обед)
8.45 - 9.00 - влажная поверхностная уборка обеденного зала (столы, 
полы)
9.15 - 9.35 - выдача готовой продукции - завтрак для 1-10-х классов
9.35 - 9.50 - влажная уборка
12.10 - 12.30 - выдача готовой продукции - обед для 1-5 классов
12.30 - 12.50 - влажная уборка
13.15-13.35 - выдача готовой продукции - обед для 6-11 классов
13.35 - 14-00 - влажная уборка
15.00 - раздача полдника
15.15 - 15.45 - уборка обеденного зала, всех помещений пищеблока
16.00 - закрытие пищеблока
5. Закладку продуктов производить согласно меню-раскладке в 

присутствии завхоза Писаревой С.Н..
6. Юрлевич О.Н. повару школы производить отбор суточных проб
7. Подсобной рабочей Погосян В.В.:

- содержать пищеблок в образцовой чистоте, влажную уборку обеденного 
зала осуществлять после каждого приёма пищи.

-генеральную уборку зала и всех помещений пищеблока производить 
еженедельно по пятницам, с занесением в журнал (приложение!)

- промывку и обеззараживание кулера производить еженедельно по 
пятницам, с занесением сведений в журнал (приложение2)

8. Возложить на повара Осетрову З.Н. персональную ответственность за 
качество приготовления пищи, санитарное состояние пищеблока, 
сохранность инвентаря и оборудования.

9. Вход в помещение пищеблока посторонних лиц запрещён.



10.Контроль за выполнением приказа оставляю за собой

Директор школы

С приказом ознакомлены: 
повара

завхоз

О. А. Новак
- г

^С^й^гОсетрова З.Н.
Юрлевич О.Н.

^^еПогосян В.В.
Писарева С.Н.



Приложение №1 
к приказу№ 168 от 30.08.2023

МБОУ «Мокро-Орловская 
средняя общеобразовательная школа»

ЖУРНАЛ-ГРАФИК
ПРОВЕДЕНИЯ ГЕНЕРАЛЬНЫХ УБОРОК

Начат:
Окончен:

№ 
п/п

Планируемая 
дата 

проведения

Наименование и концентрация 
используемого 

дезинфицирующего средства

Фактическая 
дата 

проведения

Подпись 
исполнителя


